
               
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
SEMOP - SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

 
 

 
 

PORTARIA N° 010 / 2024. 
 
Dispõe sobre o exercício de atividades do comercio 
informal em logradouros públicos, durante a festa de 
São Pedro, e dá outras providencias. 

 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, DO MUNICIPIO DE SIMÕES FILHO, 
ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 1077 de 18 de junho 
de 2018, que institui o Código de Posturas do Município de Simões Filho, na forma que indica, e 
dá outras providências: 

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Divulgar o Resultado Final dos aprovados nas inscrições para o exercício de atividades 
de comércio informal em logradouro público, durante a Festa de São Pedro da Cidade de Simões 
Filho, no período de dia 28 de junho de 2024 a 30 de junho de 2024. 
 

Art. 2º - Os aprovados devem apresentar-se munidos de documento de identificação pessoal com foto (RG, 
CNH ou Carteira de Trabalho) a partir do dia 28 de junho de 2024 das 10h:00min às 17h:00min, na 
SUPERTRANS, Localizada no KM-30, Av Eng Walter Aragão de Souza, próximo a estação de tratamento da 
Embasa,  para entrega das autorizações para a atividade do comercio informal. 
 
Art. 3º - A inobservância às normas contidas na portaria nº 009/2024 do dia 20 de junho de 
2024, implicará na sanção contida no código de postura referendado, sem prejuízo de 
apreensão imediata do produto irregular. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICÍPAL DE ORDEM PÚBLICA, EM 27 DE JUNHO DE 2024. 
 
 
 

 
Reginaldo Gazineu Dutra 

SECRETÁRIO 
Decreto 435/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
SEMOP - SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

 
 

APROVADOS – PARA COMERCIALIZAÇÃO NO ARRAIÁ DAS VIÚVAS 2024 

Nome Completo: Ramo de Atividade Inscrição 
ADAILDES DA SILVA BRAGA Bebidas 33 
Adelson da cruz Bonfim  Bebidas 34 
ADENILDES BORGES Alimentação 181 
ADIEL PURIFICACAO CELESTINO DOS SANTOS Bebidas 35 
ADLA SANTOS DE JESUS Alimentação 182 
Adriana de Cassia silva Bebidas 36 
Adriana Nascimento Rufino Alimentação 183 
Adriana Silva Cruz  Bebidas 37 
Adriano Renato Silva de Araújo  Alimentação 184 
Adriele pereira do Nascimento Bebidas 38 
ADRO VANCLEI SANTOS SOUZA Alimentação 185 
AIDE RODRIGUES D BRITO Alimentação 186 
Alan Ricardo de sousa Bebidas 39 
Alana Hilário de Almeida  Alimentação 187 
Alexandro lima santos Alimentação 188 
Alexsandra santos de Jesus Bebidas 40 
Alexsandro alves dos santos  Alimentação 189 
Alexsandro Souza de Andrade  Gelo 295 
Aline Patricia dos Santos Alves  Bebidas 41 
Aliomar Nunes Bonfim  Bebidas 42 
Amanda Santana dos Santos  Bebidas 43 
ANA CAROLINA VASCONCELOS RODRIGUES  Food Truck 285 
ANA CLAUDIA DE LIMA OLIVEIRA Food Truck 286 
Ana Cláudia Santos Novaes  Alimentação 190 
Anaildes da Silva Cerqueira  Alimentação 191 
ANDERSON LEONE DOS SANTOS Bebidas 156 
André Azevedo Ferreira Bebidas 12 
Andrea dos santos ferreira Bebidas 46 
Andreia Freitas dos Santos  Bebidas 47 
Andreia Santana reis Bebidas 48 
Andressa Taina Caetano Silva  Alimentação 192 
Anelina Firmina Gonçalves  Alimentação 193 
Angélica da luz dos Santos  Alimentação 194 
Anna Beatriz Bezerra oliveira  Alimentação 195 
ANNA CLARA VIANA ROCHA Gelo 296 
Anne Louize Santos Silva  Bebidas 49 
Antonio Carlos de Assis Junior Bebidas 50 
Antônio Carlos Ferreira Freitas Júnior  Food Truck 287 
Antônio grigorio de Araújo  Bebidas 51 
artur cezar de souza Alimentação 196 
Aurenice dos Santos Virgens Barros Alimentação 197 
Aurivania Borges dos Santos  Alimentação 198 
Bárbara aparecida bispo Santos  Alimentação 199 
Bárbara dos santos Amancio Mota  Alimentação 200 
Bruna Graça da Silva Ribeiro  Alimentação 201 
Bruno Leonardo Meira dos Santos de Britto  Bebidas 5 
Camille vitória de Oliveira Lima Bebidas 53 
Carla Sá de Oliveira  Bebidas 54 
Carolaine dos passos Borges  Alimentação 202 



               
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
SEMOP - SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

 
CAROLINA DOS SANTOS BISPO Alimentação 203 
Cláudia de Jesus Ribeiro  Alimentação 204 
Cláudio Vieira da Silva  Bebidas 55 
Clebson lima Miranda Bebidas 56 
Clecia Cristina Cardoso Capinam Bebidas 57 
Cleide Vieira  Da Conceicao  Bebidas 58 
Cleiton Teixeira dos Santos Figueira  Alimentação 205 
Cristiana de Jesus cruz Bebidas 59 
David lima dumont  Bebidas 60 
Davilton  Oliveira gomes Gelo 297 
Deidiane Silva de Queiroz  Alimentação 206 
Dilza santos leal Alimentação 207 
Dioneide Germano da Silva Bebidas 61 
Douglas giffoni terceiro Bebidas 62 
Edcarlos dois santos Xavier  Bebidas 63 
Edicarlos da Silva Bebidas 64 
Edileia Almeida Ferreira  Alimentação 208 
Edilelia Araújo de Oliveira  Bebidas 65 
Edilson de Jesus borges Alimentação 209 
Edineuza pereira de Santana  Alimentação 210 
EDNALVA DOS SANTOS CARDOSO Bebidas 66 
Edneusa Conceição dos Santos  Bebidas 67 
EDNEUZA SANTOS DE JESUS Bebidas 68 
Edvania de Oliveira Conceição Food Truck 288 
Eleomaria Souza Santos  Bebidas 69 
Eliana nonato da Silva  Alimentação 211 
Elias de Novais lima  Alimentação 212 
Eliene Ferreira de Carvalho  Bebidas 70 
Eliomara moreno dos Santos  Alimentação 213 
Eloisia rodrigues dos santos Alimentação 214 
EMANUEL GEREMIAS DA CONCEIÇÃO 
PINHEIRO Bebidas 71 
EMERSON OLIVEIRA MACHADO Bebidas 72 
Erica Oliveira dos reis  Bebidas 7 
ERIKA DE ARAUJO SILVA Alimentação 215 
Erivania Sampaio da costa Bebidas 74 
Erivania soares xavier  Food Truck 289 
Ernestina Clímaco dos santos  Bebidas 75 
Eunice Nascimento de Souza Bebidas 76 
Evanilton Silva Martins  Bebidas 77 
Evellen Santos Menezes Bebidas 78 
Evellyn Dos Santos Batista  Bebidas 79 
Everson Vitor dos Santos borges Alimentação 216 
Ewelene Queiroz da Silva  Reciclador 298 
Fabiana Dos Santos Costa Bebidas 80 
Felipe Bacelar Vieira da Silva  Bebidas 81 
Fernanda Oliveira de jesus  Bebidas 82 
Fernando dos Santos Silva  Bebidas 83 
Franciane de Abreu da Silva  Bebidas 84 
Gabriel Da Silva Gomes  Bebidas 85 
Gabriela  Santos Pinto  Alimentação 217 
Gabriela Santos Pinto  Alimentação 218 
Gilson Roberto Santos da Silva  Alimentação 219 



               
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
SEMOP - SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

 
Gismara Góes Brandão  Alimentação 220 
Gláucia santos Conceição  Alimentação 221 
Guilherme dos Santos muniz Bebidas 6 
Heldayane dos santos martins Bebidas 87 
Higlide Menezes Alves  Alimentação 222 
INDIARA SANTOS DA ROCHA  Alimentação 223 
Iris da anunciação barros Bebidas 88 
Iris Juliana Alves Bezerra  Alimentação 224 
Irland Castro da Silva  Reciclador 299 
IVANIA SANTOS DA SILVA Bebidas 89 
Ivanilton de jesus nascimento  Alimentação 225 
Jaciane Moreira de Souza  Alimentação 226 
Jacineide ribeiro da Silva  Bebidas 90 
jailson barbosa santos  Bebidas 91 
Jamile dos Anjos Almeida  Alimentação 227 
Janaina da Silva Santana Bebidas 92 
JANINE DE AQUINO FERREIRA Bebidas 93 
Janine Silva dos Santos  Bebidas 94 
Jaqueline dos santos lima  Bebidas 95 
jayane santos de oliveira Bebidas 96 
Jayspanelucenaveira Alimentação 228 
JEANDERSON JOSÉ PEREIRA FETAL Food Truck 290 
Jeilton Silva dos santos Alimentação 229 
Jennifer Gabrielle de Souza Bezerra  Bebidas 97 
Jerlan de jesus Dantas Bebidas 98 
Jesineide rosendo dos santos Bebidas 99 
JÉSSICA DE SOUZA MOTA Alimentação 230 
Jéssica dos Santos Bonfim Bebidas 100 
Jéssica dos Santos Bonfim  Bebidas 101 
Jéssica lima costa da Nóbrega  Alimentação 231 
jessica oliveira dos santos  Alimentação 232 
Jilmacy de Jesus santos  Alimentação 233 
Joadisson Santana Pereira Da Silva Bebidas 102 
João bispo dos santos Junior  Alimentação 234 
João Ferreira Lino  Bebidas 8 
Jocilene Brandão dos Santos  Bebidas 104 
Joelia Dionísio dos Santos  Bebidas 105 
Joete Pereira dos Santos  Alimentação 235 
Jonas albert Pereira bomfim  Food Truck 291 
Jonathan Souza de Oliveira lima  Bebidas 106 
Jorge de jeus Bebidas 107 
Joscimar Rocha Neri  Bebidas 108 
José Carlos Pinheiro filho  Bebidas 109 
Jose ernando Barbosa de Souza  Alimentação 236 
José Jorge da anunciacao de Souza  Bebidas 110 
José Marcos Cardoso de Araújo  Bebidas 111 
José Ronaldo Borges dos Santos  Reciclador 300 
JOSEANE DOS SANTOS BARBOSA Bebidas 112 
Joselita Souza de jesus  Alimentação 237 
Josenildo Souza de Jesus  Bebidas 113 
Josiane Oliveira Moura Alimentação 238 
Joyce dos Santos Bezerra  Bebidas 114 
Jucélia sena dos santos  Bebidas 115 



               
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
SEMOP - SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

 
Juciara Nascimento Mendonça  Alimentação 239 
Juelane de Freitas da Silva  Food Truck 292 
Juiana conceição dos santos Alimentação 240 
Juliana de Jesus Santos Bebidas 116 
Kacy Kelly da Conceição Borges  Bebidas 117 
Karoline Soares dos Santos Costa  Bebidas 118 
Katiane Oliveira Dos Santos  Alimentação 241 
Kézia Azevedo Reis  Bebidas 119 
Klaiver Santos da Silva  Bebidas 120 
Kleide dos Santos  Alimentação 242 
LAIANE DE OLIVEIRA FERREIRA Bebidas 121 
Laís Alexandrino Silva  Alimentação 243 
Larissa Moreira Menezes de Jesus  Alimentação 244 
Larissa Santos de jesus Bebidas 122 
Larissa Silva santos  Bebidas 123 
Laudicéia conceição de brito Bebidas 124 
Layana Santana dos Santos de Jesus  Bebidas 125 
Leandro de jesus Alcântaras chagas  Bebidas 126 
Leandro Queiroz dos Reis  Bebidas 4 
Leidinalva pereira da conceição santos  Bebidas 128 
Leila Santos de Araújo  Bebidas 129 
Leno Anatólio Ferreira  Bebidas 130 
Letícia Santos de Jesus  Bebidas 131 
Liliane conceição santos  Bebidas 132 
Lindenalva da Silva sacramento  Bebidas 133 
Lindinalva Conceição santos  Bebidas 134 
Lisiane borges dos santos Alimentação 245 
Lourdes da conceição  Bebidas 135 
LUANA SILVA DE ARAUJO Alimentação 246 
Lucas Leonardo de Freitas santos Bebidas 136 
LUCIANA CELESTINO PEREIRA Bebidas 137 
LUCIANA DOS SANTOS SOUZA Alimentação 247 
LUCIANO  CARDOSO  Alimentação 248 
LUCIANO DOS SANTOS SOUZA Alimentação 249 
Lucilene de jesus Silva  Bebidas 138 
Lucimar Almeida dos Santos  Bebidas 139 
Luis antonio da Silva de Freitas Food Truck 293 
Luís Lucas Santos da Conceição  Bebidas 2 
MAGNO DE SOUZA SILVA Bebidas 141 
MAICON GOMES DA SILVA Bebidas 142 
Manoel Lorival de jesus Food Truck 294 
Manoel messias de Araújo Santos  Bebidas 143 
Manoel messias Nunes Barboza Bebidas 144 
Manoel Messias Teixeira dos Santos  Alimentação 250 
Márcia Dos Santos Freitas Bebidas 145 
Márcia Maria dos Santos Dantas Bebidas 146 
MARCIA PURIFICACAO DOS SANTOS Bebidas 147 
Marcos de Carvalho Cerqueira  Bebidas 148 
Marcos Sena da Silva Alimentação 251 
Maria Aleluia da Silva Bebidas 149 
Maria Alzenir Santos De Souza Alimentação 252 
Maria Cicera Alves Bezerra  Bebidas 150 
Maria de Fátima de Jesus  Alimentação 253 



               
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
SEMOP - SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

 
Maria de Jesus Pedra Alimentação 254 
Maria do Carmo da Silva Medrado Alimentação 255 
Maria Helena Santana Santos  Bebidas 151 
Maria José de jesus bispo Alimentação 256 
Maria lucia Reis  dos Santos  Alimentação 257 
Maria Miranda Bispo  Bebidas 152 
Mariene santos oliveira  Alimentação 258 
Mariete Souza Batista  Bebidas 153 
Marilucia Hilário de Almeida  Alimentação 259 
Mariza de Souza Moraes Silva  Bebidas 154 
MARIZE DE FREITAS PINTO Alimentação 260 
Marluce dos Santos Dantas Bebidas 155 
MATHEUS GONZAGA DE JESUS Alimentação 261 
Moisés santos Moura  Bebidas 44 
Monica Macedo da Silva Matos  Alimentação 262 
MONIQUE LINE GONZAGA E JESUS  Alimentação 263 
Naiara salustiano de Jesus  Bebidas 157 
Nanci Alves do Carmo Bebidas 158 
Neila Bonfim da Silva  Bebidas 159 
NELSON FERNANDES REIS Alimentação 264 
Nilton Cesar Alves Ferreira Alimentação 265 
Oricelis Souza Da Conceição Bebidas 160 
Osmar Antonio Jesus Moura Bebidas 161 
Pablo Sérgio Silva Santos de Jesus  Bebidas 162 
PAMELA CARINE NEVES DE SANTANA VIANA Bebidas 163 
PAULO HENRIQUE DOS SANTOS DA CRUZ Bebidas 164 
Quézia Brito costa Bebidas 165 
Rafael Andrade dos santos  Alimentação 266 
Rafael deJesus Silva  Bebidas 166 
Rafaela da Silva Figueiredo  Alimentação 267 
Rafaele Paixão  Bebidas 167 
Raiane Souza da Silva  Bebidas 168 
Railse Silva de Souza Cordeiro Alimentação 268 
Raimundo dos santos silva Bebidas 169 
Ramon Nery Santos  Bebidas 170 
Ramon Santos Junqueira  Alimentação 269 
Raylane Conceição dos Santos  Bebidas 171 
Regiane dos santos  Bebidas 172 
Renata carvalho dos santos Alimentação 270 
Renata da Silva lima  Bebidas 173 
Renata Santos morais Alimentação 271 
RICARDO SANTOS DE SOUZA Bebidas 174 
Rita de Cassia dos santos  Bebidas 175 
Roberto Amâncio Oliveira Filho  Bebidas 176 
Robison dos Santos Silva  Bebidas 177 
Robso evangelista dos Santos  Bebidas 178 
Robson Damasceno Santos Bebidas 179 
Robson Evangelista Santos  Bebidas 180 
ROBSON PEREIRA DOS SANTOS Bebidas 1 
RODRIGO PIMENTA PEREIRA Bebidas 140 
Rogério negreiros dos reis  Bebidas 11 
Ronaldo da Silva Borges  Alimentação 272 
Rosana Santos de Jesus  Alimentação 273 



               
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
SEMOP - SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

 
Rosane Almeida Santos  Bebidas 127 
Rosângela Honorina da Silva Bebidas 52 
Rosângela Oliveira sena  Bebidas 86 
Roseneide Santana Santos  Bebidas 73 
Rosenilda Valentim dos Santos Bebidas 103 
Roza do vale dos santos Bebidas 9 
Rozineide lima da silva  Alimentação 274 
Ryan Moreira Barbosa sales Alimentação 275 
Sheyla leite Vidal dos Santos  Bebidas 10 
Silvania Brito de oliveira  Bebidas 3 
SILVIA MARIA SANTOS SANTANA Bebidas 45 
Sueli conceição dos Santos  Bebidas 13 
SUELY SANTOS DOS PASSOS Bebidas 14 
SUELY SUZART DE MENESES MESCENA  Alimentação 276 
Taiana Maciel da Silva  Bebidas 15 
Tailson santana pinto de jesus Bebidas 16 
Taise Sheron Barbosa Santos  Alimentação 277 
Tania Maria de Oliveira dos santos Bebidas 17 
Tatiana Nery santos  Bebidas 18 
Tatiana Torres de Freitas  Alimentação 278 
Telma Carvalho  Alimentação 279 
TEREZA CRISTINA SANTANA DOS SANTOS Bebidas 19 
Thayla Santana da Silva  Alimentação 280 
Thayna Souza Silva  Alimentação 281 
uellison dos santos da Silva  Bebidas 20 
Valdeci Silva dos Santos  Bebidas 21 
VALDINEIA DE JESUS BARBOSA Bebidas 22 
Valnei Silva dos Santos  Bebidas 23 
Vanessa de Santana conceição Bebidas 24 
Vanessa São Pedro Rodrigues  Bebidas 25 
Vitoria Stefane Alexandrino do Sacramento  Bebidas 26 
WAGNER DE JESUS SILVA Bebidas 27 
Washington Silva Alves  Bebidas 28 
Wedson reis Bebidas 29 
Weslley ribeiro da Silva  Alimentação 282 
Wilison Santana Santos  Bebidas 30 
Willison santos de Jesus  Bebidas 31 
Wilma dos Santos Motta  Alimentação 283 
Yasmin Gonçalves de Souza  Bebidas 32 
Zenivaldo da silva bispo Alimentação 284 

 


